МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

Об утверждении плана-графика
(дорожной карты) реализации
региональной системы воспитания
и социализации обучающихся
на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 30.12.2021 № 1877-п «Об
утверждении Положения о региональной системе организации воспитания
и социализации обучающихся» и в целях нормативного и
организационного сопровождения мероприятий, направленных на
реализацию региональной системы воспитания и социализации
обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить План-график (дорожную карту) реализации

региональной системы воспитания и социализации обучающихся на 2022
год (далее -  План-график) согласно приложению;

2. Руководителям образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Чеченской
Республики, обеспечить выполнение Плана-графика в части касающейся.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов
управления образованием администраций муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики при организации работы по

2

реализации региональной системы организации воспитания и
социализации обучающихся муниципальных образовательных
организаций руководствоваться Планом-графиком.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

аИ"/с.

Министр Х-Б.Б. Дааев

южение
к приказу Мшшедфс^ ю бЩ з^ания и науки

Ж? у^Жчёнскои^спублики
$£ШШтМШт;%т
<2ЧИ*  . . .  f t ' - t

ОТ « <3&

План-график (дорожная карта)
реализации региональной системы воспитания и социализации обучающихся H a^€|^roj

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственный

исполнитель
Ожидаемый

результат

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания и социализации обучающихся

1.1. Формирование региональной команды
тьюторов по вопросам координации и
сопровождения процесса реализации
рабочих программ воспитания

Февраль
2022 г.

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Издан приказ об утверждении
списка региональных
кураторов и тьюторов по
реализации рабочих программ
воспитания в
общеобразовательных
организациях (далее -  0 0 )  и
организациях среднего
профессионального
образования (далее — СПО)

1.2. Информирование педагогического Март-апрель Минобрнауки ЧР, Проведены семинары-

4

сообщества Чеченской Республики о
новых тенденциях развития воспитания,
задачах и требованиях к
профессиональной компетентности
педагогических работников и
управленческих кадров в вопросах
реализации рабочих программ воспитания

2022 г. ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
муниципальные

органы управления
образованием (далее

-МОУО)

совещания для специалистов и
методистов муниципальных
методических служб,
руководителей, заместителей
руководителей, классных
руководителей, учителей -
предметников 0 0 , СПО

1.3. Организация межведомственного
взаимодействия с представителями
организаций культуры, спорта,
молодежной политики,
негосударственных организаций

Апрель
2022 г.

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

Организованы и проведены
совещания по вопросам
реализации рабочих программ
воспитания, выстроена единая
воспитательная политика

2. Совершенствование организационно-управленческих механизмов региональной системы
воспитания и социализации обучающихся

2.1. Реализация рабочих программ воспитания
в 0 0  и СПО

В течение
года

МОУО, 0 0 , СПО На сайтах 0 0 , СПО
размещены рабочие
программы воспитания

2.2. Осуществление межведомственного
взаимодействия по реализации основных
направлений системы воспитания и
социализации со специалистами системы
профилактики (сотрудники подразделений

Май-июнь
2022 г.

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

МОУО

Разработан план
межведомственного
взаимодействия

5

по делам несовершеннолетних отделов
внутренних дел РФ), медицинскими
работниками, специалистов молодежной
политики, спорта и культуры

2.3. Содействие в:
развитии детских общественных
объединений (РДТТТ, ЮНАРМИЯ, ЮИД) в
том числе региональные детские и
молодежные общественные объединения;
развитии объединений юных краеведов,
экологов, туристов, историко-поисковых
отрядов;
развитии родительских объединений,
содействующих укреплению семьи,
сохранению и возрождению семейных и
нравственных ценностей

Май-июнь
2022 г.

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

МОУО

На сайтах образовательных
организаций 0 0 , СПО
размещены планы работы

2.4. Подготовка педагогических кадров по
приоритетным направлениям воспитания и
социализации обучающихся

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

Программа повышения
квалификации загружена на
портал govzalla.ru
(дистанционное обучение в
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
платформа moodle)

3. Развитие кадрового потенциала

6

3.1. Повышение профессионального
мастерства команды тьюторов по
вопросам координации и сопровождения
процесса реализации рабочих программ
воспитания, в том числе с применением
горизонтального обучения, сетевых форм
обучения

Апрель
2022 г.

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

Разработаны планы семинаров,
круглых столов, проведено
обучение тьюторов 0 0  и СПО,
сформированы
профессиональные
компетенции, устранены
профессиональные дефициты

3.2. Проведение серии вебинаров и
обучающих семинаров для специалистов и
методистов муниципальных методических
служб, руководителей, заместителей
руководителей, классных руководителей,
учителей-предметников и педагогических
работников

Март-июнь
2022 г.

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

Проведены вебинары и
обучающие семинары

3.3 Проведение курсов повышения
квалификации для специалистов и
методистов муниципальных методических
служб, руководителей, заместителей
руководителей, классных руководителей,
учителей-предметников и педагогических
работников

Апрель-
август
2022 г.

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

В рамках курсов повышения
квалификации сформированы
профессиональные
компетенции в области
моделирования
воспитательного пространства
образовательной организации в
условиях реализации
программы воспитания

3.4. Выявление и распространение лучших
практик, новых форм и технологий
инновационного педагогического опыта

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

Региональный навигатор
лучших практик

7

3.5. Организация и проведение региональных
этапов Всероссийского конкурса
методических разработок (материалов)
классных руководителей образовательных
организаций

В течение
года

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

МОУО

Выявлены продуктивные
практики по воспитанию и
социализации обучающихся;
созданы банки лучших практик
по воспитанию и социализации
обучающихся

3.6. Организация и проведение регионального
этапа Всероссийского конкурса
«Воспитать человека»

В течение
года

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

МОУО, МОУО

Выявлены новые формы,
практики и инновационные
педагогические опыт
воспитания гармонично
развитой и социально
ответственной личности на
основе духовно-нравственных
ценностей, исторических и
национально-культурных
традиций Чеченской
Республики

3.7. Проведение тематических консультаций
для педагогов, родителей, специалистов и
методистов муниципальных методических
служб, (в том числе через онлайн
консультирование)

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

Проведены тематические
онлайн-консультации

3.8. Осуществление консультативно- В течение Минобрнауки ЧР, Обеспечено консультативно-

8

методического сопровождения
педагогических и руководящих
работников образовательных организаций
по реализации рабочих программ
воспитания

года ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

методическое сопровождение
педагогических и руководящих
работников образовательных
организаций по реализации
рабочих программ воспитания

3.9. Информационно-методическая поддержка
деятельности профессиональных
ассоциаций и общественных организаций
в области развития воспитания

В течение
года

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

МОУО

Осуществлена
информационно-методическая
поддержка деятельности
профессиональных ассоциаций
и общественных организаций в
области развития воспитания

4. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания и социализации

4.1. Разработка методических рекомендаций
по основным направлениям реализации
рабочей программы воспитания:
- развитие социальных институтов
воспитания;
- обновление воспитательного процесса с
учетом современных достижений науки и
на основе отечественных традиций
(гражданское воспитание, патриотическое
воспитание и формирование российской
идентичности, духовное и нравственное

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО, 0 0 , СПО

Разработаны методические
рекомендации

9

воспитание детей на основе российских
традиционных ценностей и т.д.);
- развитие добровольчества
(волонтерства);
- развитие детских общественных
объединений (РДШ, ЮНАРМИЯ, ЮИД,
ЮДП и т.д.);
- профилактика безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних
обучающихся;
- учет несовершеннолетних обучающихся,
охваченных различными формами
деятельности в период каникулярного
отдыха;
- обеспечение безопасного поведения в
сети «Интернет»;
- поддержка семей и детей, находящихся
в сложной жизненной ситуации;
- стимулирование эффективности работы
педагогических работников по классному
руководству по системе мотивации
обучающихся;
- подготовка кадров по приоритетным
направлениям воспитания и социализации
обучающихся

4.2. Обобщение опыта реализации рабочих
программ воспитания в рамках

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО

Проведены конференции,
круглые столы

10

конференций, круглых столов

5. Мониторинг и управление региональной системы воспитания и социализации обучающихся

5.1. Формирование системы показателей и
критериев оценки эффективности
реализации программ воспитания в ОО,
СПО

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО, ОО, СПО

Сформирована система
показателей и критериев
оценки эффективности
реализации программ
воспитания в ОО, ПОО

5.2. Осуществление мониторинга показателей
по всем направлениям воспитательной
работы с указанием использованных
информационных систем для сбора
информации

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО, ОО, СПО

Проведен мониторинг
значений выбранных
показателей, анализ их
динамики

5.3. Реализация управленческих решений и
мер, направленных на повышение
позитивной динамики изменения значений
выбранных показателей

В течение
года

ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,
МОУО, ОО, СПО

Приняты управленческие
решения

5.4. Анализ эффективности принимаемых
решений и мер

В течение
года

Минобрнауки ЧР,
ГБУ ДПО «ИРО ЧР»,

МОУО, ОО, СПО

Направлены адресные
рекомендации, разработанные
с учетом анализа результатов
мониторинга показателей